Uz postojeću javnopravnu odgovornost suca – kako kaznenu zbog primanja mita tako i svojevrsnu upravnu zbog neizvršavanja sudbenih dužnosti, pretorskim je ediktom, najvjerojatnije krajem 2. ili početkom 1. st. pr.n.e.,³⁷ prvi put

u dopisivanju s Ciceronom spominje da zakon ima čak 101 poglavlje); *Ad Att.* 5,10,2; 5,16,3; 5,21,5; 6,7,2; *Pro Flacco* 9,21; 33,82; detaljnije v. Serrao, s.v. *Repetundae*, str. 459-60; A. W. Lintott, *The Leges de repetundis and Associate Measures under the Republic*, ZSS, 98/1981, str. 202-12; C. Venturini, *Concussione e corruzione un intreccio complicato*, u: Atti del Convegno internazionale su corruzione, repressione e rivolta morale nella tarda antichità, Catania 11-13 dicembre 1995, Catania, 1999, posebice str. 323-8.

³⁵ V. posebice Cic. *Pro Caec.* 100; Sal. *De Catil. con.* 51,22; v. također Cic. *Pro Rosc. Amer.* 30; *Pro Rab. perd.* 10,13; Val. Max. 9,14. Glede različitih mišljenja o pravnoj prirodi kapitalne kazne propisane kasnorepublikanskim, posebice Sulinim, zakonima v. Jaramaz-Reskušić, *Kaznenopravni*, str. 153-7.

³⁶ Takvo pitanje proizlazi iz činjenice da je Cezarovim zakonom, prema Ciceronovim svjedočanstvima (*Pro Rab. Post.* 4,1; 4,8; *Pro Cluen.* 90; 104; 114), iznuda povezana s nasiljem odnosno otežana upravo sudskom korupcijom bila kažnjiva smrtnom kaznom odnosno s *aqua et igni interdictio*, v. A. N. Sherwin-White, *Poena legis repetundarum*, Papers of the British School at Rome, 17/1949, posebice str. 12-17, 25; A. H. M. Jones, *The Criminal Courts of the Roman Republic and Principate*, Oxford, 1972, str. 75; Pugliese, *Diritto*, str. 291-2. Glede oštećenikova prava na dio novčane kazne odnosno glede njezine pravne prirode v. špekulacije MacCormacka, *The Liability*, str. 15-6; usp. Jaramaz-Reskušić, *Kaznenopravni*, str. 159-63.

³⁷ V. A. Watson, *Law Making in the Later Roman Republic*, Oxford, 1974, ch. 3; MacCormack, *The Liability*, str. 9 i bilj. 27; Giusto, *Per una storia*, str. 459; usp. Scevolino mišljenje

oblikovana i privatnopravna odgovornost suca, točnije rečeno predviđena formula *actio in factum concepta* protiv suca *qui litem suam fecit*. Raščlambom malobrojnih i raspršenih – kako pravnih³⁸ tako i nepravnih³⁹ – vrela mogli

(*La responsabilità*, str. 158-9, 171, 204-6) prema kojemu je pretorski edikt objavljen u razdoblju između 150. i 100.g.pr.n.e.

³⁸ V. Gai., *Inst.* 4,52 (*Debet autem iudex attendere, ut cum certae pecuniae condemnatio posita sit, neque maioris neque minoris summa posita condemnnet, alioquin litem suam facit. Item si taxatio posita sit, ne pluris condemnnet quam taxatum sit, alias enim similiter litem suam facit. Minoris autem damnare ei permissum est.*); Gai. *lib.* 3 *aureor.* u D. 44,7,5,4 (*Si iudex litem suam fecerit, non proprie ex maleficio obligatus videtur, sed quia neque ex contractu obligatus est utique peccasse aliquid intellegitur, licet imprudentiam, ideo videtur quasi ex maleficio teneri.*); Gai. *lib.* 3 *rer. cott. sive aureor.* u D. 50,13,6 (*Si iudex litem suam fecerit, non proprie ex maleficio obligatus videtur: sed quia neque ex contractu obligatus est et utique peccasse aliquid intellegitur, licet imprudentiam, ideo videtur quasi ex maleficio teneri in factum actione, et in quantum de ea re aequum religioni iudicantis visum fuerit, poenam sustinebit.*); Ulp. *lib.* 21 *ad ed.* u D. 5,1,15,1 (*Iudex tunc litem suam facere intellegitur, cum dolo malo in fraudem legis sententiam dixerit (dolo malo autem videtur hoc facere, si evidens arguatur eius vel gratia vel inimicitia vel etiam sordes), ut veram aestimationem litis praestare cogatur.*); *Just. Inst.* 4,5pr. (*Si iudex litem suam fecerit, non proprie ex maleficio obligatus videtur. Sed quia neque ex contractu obligatus est et utique peccasse aliquid intellegitur, licet per imprudentiam: ideo videtur quasi ex maleficio teneri, et in quantum de ea re aequum religioni iudicantis videbitur, poenam sustinebit.*); 4,5,2: *Si filius familias seorsum a patre habitaverit et quid ex cenaculo eius deiectum effusumve sit, sive quid positum suspensumve habuerit, cuius casus periculosus est: Iuliano placuit in patrem nullam esse actionem, sed cum ipso filio agendum. Quod et in filio familias iudice observandum est, qui litem suam fecerit.*); *Antinoopolis Papyrus* 1,22 (*Item Pomp/oniis/ scr/ibit/: Si falso t/utore/ a/uctore/ male fuerit diffis(s)us dies, ed/ictum/ q/ui/d/em/ cessare, et iudicem, q/ui/a neq/ue/ diffidit neq/ue/ s/ententiam/ dixit, litem suam fel/cisse vide ri.../*, *The Antinoopolis Papyri* 1,22, ed. C. H. Roberts, London, 1950, tom. 1, br. 22, str. 47 i dalje /cit. prema: E. Descheemaeker, *The Division of Wrongs. A Historical Comparative Study*, Oxford, 2009, str. 83 i bilj. 58/; usp. *infra*).